
г. Москва 

О представлении данных для ежемесячного Мониторинга достижения 

показателей национального проекта «Наука и университеты» 

В целях подготовки к сбору и представлению в Министерство науки и высшего 

образования Российской Федерации сведений для ежемесячного Мониторинга 

достижения показателей национального проекта «Наука и университеты» (далее -
Мониторинг) и входящих в него федеральных проектов. 

приказываю: 

1. Проректорам по направлениям, начальнику управления по работе с персоналом и 

начальнику управления - главному бухгалтеру определить и назначить ответственных лиц 
за подготовку и предоставление данных для Мониторинга за 2020 год, за первое 

полугодие 2021 г. (на 01 .06.2021), далее ежемесячно (до 25-го числа каждого месяца) по 
форме Мониторинг-МН (Приложение 1 к приказу). Данные о назначенных ответственных 
(должность , ФИО, e-mail, рабочий телефон) предоставить начальнику отдела мониторинга 
и аналитики Ахмеджановой О.П. (AkhmejanovaOP@mpeixu) до 17.06.2021 года. 

2. Общее руководство по редактированию отчёта по форме Мониторинг-МН 

возложить на начальника отдела мониторинга и аналитики Ахмеджанову О.П. 

3. Всем ответственным за подачу сведений направить заполненные формы 

(Приложение 2 к приказу) начальнику отдела мониторинга и аналитики Ахмеджановой 
О.П. (по адресу AkhmejanovaOP@mpei.ru) до 23.06.2021 г. 

4. Ответственным сотрудникам за формирование форм мониторинга в электронном 

виде и размещение электронной и печатной версии первичных отчетных материалов в 

ИАС «Мониторинг» Минобрнауки России в срок не позднее 1 О часов 00 минут 

московского времени 30 июня 2021 года, и далее ежемесячного предоставления 

информации в срок до 1-го числа месяца, следующего за отчетным, назначить начальника 

отдела мониторинга и аналитики Ахмеджанову О.П. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора по 

цифровой трансформации Белоусова С.В. 

Ректор Н.Д. Рогалев 

1 

mailto:AkhmejanovaOP@mpei.ru


Приложение 1 

к приказу от« ~dh!J4 2021 г. No 3 ,f ,;J-

«0 представлении данных для е;жемесячного Мониторинга дости:жения показателей 

национального проекта «Наука и университеты» 

Перечень разделов для информационного сбора по форме Мониторинг-МН-2021 

1. Число используемых передовых производственных технологий, разработанных в 

отчитывающихся организациях (нарастающим итогом) (ед.) Драгунов В.К. 

2. Число используемых передовых производственных технологий, приобретенных в 

России (нарастающим итогом). (ед.) Белоусов С.В. 

3. Численность исследователей по основному месту работы (чел.) Савин Н.Г. 

4. Численность исследователей до 39 лет по основному месту работы (чел.) Савин Н.Г. 

5. Численность профессорско-преподавательского состава организации высшего 

образования в возрасте до 39 лет (чел.) Савин Н.Г. 

6. Численность научных работников организации высшего образования в возрасте до 39 
лет (чел.) Савин И.Г. 

7. Среднегодовая полная учетная стоимость машин и оборудования в возрасте до 5 лет 
(тыс. руб.) Кондратьев В.И. 

8. Численность прошедших обучение по программам повышения квалификации 

(нарастающим итогом) (чел.) Замолодчиков В.И. 

9. Численность прошедших обучение по программам профессиональной 

переподготовки (нарастающим итогом) (чел.) Замолодчиков В.И. 

10. Объем затрат на НИОКР (нарастающим итогом) (тыс. руб.) Кондратьев В.И. 

11. Объем затрат на проведение научных исследований и разработок за счет собственных 
средств отчитывающейся организации на конец отчетного периода, млн руб . 

Кондратьев В.И. 

12. Объем затрат на выполнение научных исследований и разработок за счет средств 
фондов поддержки научной, научно-технической и инновационной деятельности 

(кроме средств фондов , финансируемых из средств федерального бюджета и 

региональных фондов , финансируемых из средств бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов) (нарастающим итогом), млн руб. Кондратьев В.И. 

13. Объем внутренних затрат на выполнение научных исследований и разработок за счет 
средств, получаемых отчитывающейся организацией от организаций 

предпринимательского сектора (нарастающим итогом) , млн руб. Кондратьев В.И. 

14. Объем внутренних затрат на выполнение научных исследований и разработок за счет 
средств, получаемых отчитывающейся организацией от образовательных 

организаций высшего образования и других организаций сектора высшего 

образования (нарастающим итогом) , млн руб. Кондратьев В.И. 

15. Объем внутренних затрат на выполнение научных исследований и разработок за счет 
средств, получаемых отчитывающейся организацией от частных некоммерческих 

организаций нарастающим итогом, млн руб. Кондратьев В.И. 

16. Объем затрат на выполнение научных исследований и разработок за счет средств, 
получаемых отчитывающейся организацией от юридических и физических лиц, 

2 



находящихся вне политических границ государства (за исключением научных 

установок, судов, летательных аппаратов и 

национальным организациям), а также от 

(нарастающим итогом), млн руб. Кондратьев В.И. 

спутников, принадлежащих 

международных организаций 

1 7. Объем затрат на выполнение научных исследований и разработок за счет средств 
федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных 

бюджетов, получаемых отчитывающейся организацией непосредственно либо по 

договорам (соглашениям) с заказчиком (нарастающим итогом), млн руб. Кондратьев 

в.и. 

18. Объем бюджетных ассигнований на содержание образовательной организации 

высшего образования (нарастающим итогом) (заполняется организациями сектора 
высшего образования), млн руб . Кондратьев В.И. 

19. Объем затрат на выполнение научных исследований и разработок за 
организаций государственного сектора (нарастающим итогом), 

Кондратьев В.И. 

счет средств 

млн руб. 

20. Вхождение организации в рейтинг «Три миссии университета» (заполняется 

организациями сектора высшего образования) (ед.) Белоусов С.В. 

21. Численность студентов 1 курса, обучающихся на бюджетной основе (заполняется 
организациями сектора высшего образования) (чел.) Замолодчиков В.И. 

22. Численность исследователей, работающих в научных организациях и организациях 
высшего образования и имеющих ученую степень кандидата наук, о присуждении 

которой было принято решение не позднее 3 лет предшествующих отчетному 

периоду (чел.) Савин И.Г. 

23. Численность научно-педагогических работников, работающих в научных 

организациях и организациях высшего образования и имеющих ученую степень 

кандидата наук, о присуждении которой было принято решение не позднее 3 лет 
предшествующих отчетному периоду (чел.) Савин И.Г. 

24. Общая численность профессорско-преподавательского состава организации высшего 

образования (чел.) Савин И.Г. 

25. Общая численность научных работников организации высшего образования (чел . ) 

Савин И.Г. 

3 


